
Novinky z vodního hospodářství
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

ODBOR OCHRANY VOD

Seminář pro vodoprávní úřady
Lísek, hotel Skalský Dvůr, 07. – 09. října 2024



Evropská legislativa -
novinky

• Nařízení o obnově přírody
• dne 17. 6. 2024 bylo finálně schváleno Radou

ministrů EU, 18. 8. 2024 vstoupilo v platnost

• Návrh směrnice o čištění městských odpadních vod
• předpokládané finální schválení - podzim 2024

• Změnová směrnice - novela rámcové směrnice o 
vodách, směrnice o ochraně podzemních vod a 
směrnice o normách environmentální kvality



• současný text projednáván od 2. pololetí r. 2022  - CZPRES (SWE, 
ESP, BE)

• komplexní změna, řada nových článků – poměrně dlouhé 
implementační lhůty (2033 – 2045)

• zásadní změny – zpřísnění emisních standardů, dopad na 
aglomerace nad 1000 EO (v ČR cca 750 aglomerací), integrované 
plány odvodnění, kvartérní čištění, EPR, energetická neutralita 
ČOV …

Směrnice o čištění městských odpadních vod



▪Belgické předsednictví v Radě EU (první pololetí 2024) představilo
kompromisní návrh směrnic → snaha o nalezení rovnováhy mezi
ambiciózním přístupem Evropské komise a realističtějším
pohledem členských států, shoda expertů v květnu 2024

▪Následně byl návrh schválen COREPER 26. 6. 2024

▪během HU PRES (druhé pololetí 2024) bude nutné nalézt
kompromis s Evropským parlamentem, který podal mnoho
pozměňovacích návrhů (tzv. trialog)

▪finální schválení směrnic se očekává až počátkem roku 2025

Změnová směrnice 



Národní legislativa -
novinky

• Ústavní ochrana vody

• Zákon č. 262/2024 Sb., o veřejné
hydrometeorologické službě

• Novela zákona o vodách
• havarijní novela
• aktuálně připravovaná fosforová novela (?)



• Ústavní ochrana vody

• „obecná ochrana přírodní zdrojů, zejména vody“ 
(půda nakonec nikoliv)

• pokračuje legislativní proces v PČR

• aktuálně- červen 2024 - jednání Stálé komise pro ústavu, 
rezervovaný přístup

Národní legislativa - novinky



• Platnost od 12.09.2024
• Účinnost od 01.01.2025 
• Upravuje:

a) výkon veřejné hydrometeorologické služby,

b) zřízení a činnost Českého hydrometeorologického ústavu,

c) spolupráci při přípravě na mimořádné události podle zákona o IZS nebo krizové situace 
podle krizového zákona a při jejich řešení a pro účely obrany státu,

d) zřízení a správu Národní databáze hydrometeorologických údajů a produktů

e) způsob a podmínky poskytování hydrometeorologických údajů, ověřených 
hydrometeorologických údajů, hydrometeorologických produktů a služeb a 
standadizovaných hydrometeorologických produktů a služeb.

Zákon č. 262/2024 Sb., o veřejné 
hydrometeorologické službě



Havarijní novela

• Zákon č. 182/2024 Sb., kterým se mění zákon
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 465/2023 
Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o 
urychlení výstavby dopravní, vodní a 
energetické infrastruktury a infrastruktury
elektronických komunikací (liniový zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony

• Komplexní řešení problematiky havárií, 
vyvratitelná domněnka pro MVE, „překlopení” 
požadavků dokladové vyhlášky a další... 

• Platnost od 24.06.2024

• Účinnost od 01.08.2024 (+ odložená účinnost +2 
roky pro KonSle)



• ČR byla vybrána pro „Případovou studii o pokroku v dosažení cíle
udržitelného rozvoje 6 – Pitná voda a kanalizace“

• Cílem případové studie - představit úspěšné státy a vytvořit doporučení
aplikovatelná v dalších zemích

• Ocenění se uděluje od roku 2022, každý rok třem státům. ČR byla vybrána
jako první evropská země

• Studie byly představeny na globální konferenci OSN o udržitelném rozvoji
• v červenci 2024 v New Yorku
• Za ČR měl prezentaci ministr životního prostředí Petr Hladík
• Studie je ke stažení na adrese: 

https://www.unwater.org/publications/country-acceleration-case-study-
czechia

Foto: MŽP

Ocenění ČR za hospodaření s vodou (Vodní Oscar)

https://www.unwater.org/publications/country-acceleration-case-study-czechia
https://www.unwater.org/publications/country-acceleration-case-study-czechia


Plánovací období dle směrnice 2000/60/ES

• 2024
• probíhá realizace opatření
• stav realizace opatření – nutné podat 

zprávu EK do konce roku
• probíhá monitoring stavu vod
• v listopadu 2024 bude zveřejněna 

Implementační  zpráva EK o plánech 
povodí a plánech pro zvládání 
povodňových rizik

PLÁNY POVODÍ

MONITORING

IDENTIFIKACE 
VLIVŮ

HODNOCENÍ 
STAVU, 

STANOVENÍ CÍLŮ

NÁVRH OPATŘENÍ

Ekonomická 
analýza, 
výjimky



Aktualizace rámcového programu monitoringu na léta 
2025 – 2030 a Dohody o monitoringu

•Rámcový program monitoringu byl schválen a 
podepsán vrchními řediteli MŽP a MZe 2.7.2024

• Zveřejněn na adrese: 
https://www.mzp.cz/cz/ramcovy_program_moni
toringu

• přípravy Dohody o monitoringu

https://www.mzp.cz/cz/ramcovy_program_monitoringu
https://www.mzp.cz/cz/ramcovy_program_monitoringu


Plánovací období dle směrnice 2007/60/ES

Předběžné 

vyhodnocení  

povodňových 

rizik 

2012, 2018

2024

Mapy 

povodňového 

nebezpečí a 

povodňových 

rizik 

2013, 2019

2025

Plány pro 

zvládání 

povodňových 

rizik 

2015, 2022

2027



INFORMAČNÍ PORTÁLY
POVODŇOVÁ SMĚRNICE

https://cds.mzp.cz/https://povis.cz/html/

https://cds.mzp.cz/
https://povis.cz/html/


Preventivní povodňová ochrana – AZZÚ

• v důsledku vyhlášky č. 79/2018 Sb. někde (zejména na větších tocích) větší 
AZZÚ – to vyvolalo diskuzi o správnosti nastavení vyhlášky

• zpracované varianty úpravy vyhlášky

• ? do diskuze zasáhnou proběhlé povodně



Další novela vodního zákona („fosforová“)

- Společným motivem fosfor (zpřísnění 
emisních standardů, dokládání údajů o  všech 
OK, jednotné požadavky provozování DČOV + 
registr, úprava poplatků)

- M by také chtěl sjednotit dvojí restrikce do 
území dané AZZÚ a PpZPR

- úprava procesu renaturací

- otázkou bude čas – zda je možné zvládnout 
legislativní proces za stávající 
vlády/sněmovny (!?)

- aktuálně – před VPŘ…



Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi


	Snímek 1: Novinky z vodního hospodářství
	Snímek 2: Evropská legislativa - novinky
	Snímek 3: Směrnice o čištění městských odpadních vod
	Snímek 4: Změnová směrnice 
	Snímek 5: Národní legislativa - novinky
	Snímek 6: Národní legislativa - novinky
	Snímek 7: Zákon č. 262/2024 Sb., o veřejné hydrometeorologické službě
	Snímek 8: Havarijní novela
	Snímek 9
	Snímek 10: Plánovací období dle směrnice 2000/60/ES
	Snímek 11: Aktualizace rámcového programu monitoringu na léta 2025 – 2030 a Dohody o monitoringu
	Snímek 12: Plánovací období dle směrnice 2007/60/ES
	Snímek 13: Informační portály Povodňová Směrnice
	Snímek 14: Preventivní povodňová ochrana – AZZÚ
	Snímek 15:  Další novela vodního zákona („fosforová“)
	Snímek 16

